Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA NONA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO PREFEITOS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO
PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 1 de 3

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA NONA ASSEMBLEIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO DE PREFEITOS DO CONSÓRCIO 2

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – 3

CISMEPAR. 4

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e um às nove horas minutos, na plataforma 5

online de videoconferência Jit.si Meet sala de reunião AssembleiadePrefeitosCISMEPAR 6

link https://meet.jit.si/AssembleiadePrefeitosCISMEPAR, realizou-se a centésima 7

quadragésima nona Assembleia Ordinária do Conselho de Prefeitos para deliberarem 8

assuntos conforme constam na pauta. Estavam presentes os Prefeitos: Marcos Antonio 9

Voltarelli (Alvorada do Sul); Conrado Angelo Scheller (Cambé); Melquiades Tavian Junior 10

(Centenário do Sul); Onicio de Souza (Florestópolis); Sidnei Dezoti (Guaraci); José Maria 11

Ferreira (Ibiporã); Antonio Peloso Filho (Lupionópolis); Samuel Teixeira (Pitangueiras); 12

Viviane Granado Barreira da Silva (Tamarana – Procuração).  Também participaram da 13

reunião como ouvintes: Silvia Karla Azevedo Vieira Andrade (CISMEPAR - Diretora 14

Executiva); Jacélio Dionisio Oliveira (CISMEPAR – Diretor Administrativo); Vilma 15

Moreira Correia (CISMEPAR – Diretora Contábil Financeira); Aline Cristine da Silva 16

(CISMEPAR – Diretora de Planejamento e Atenção em Redes de Saúde); Maiara Alexandre 17

(CISMEPAR – Procuradora Jurídica) Diego Augusto Buffalo Gomes (Assessor Jurídico); 18

Francisco Pereira Goulart Junior (CISMEPAR – Unidade de Apoio à Regionalização); 19

Viviane Martins (Gestora Estratégica Contábil Financeira). A reunião iniciou-se às nove 20

horas e trinta minutos e o Presidente do CISMEPAR, Sr. Marcos cumprimentou a todos, fez 21

um breve relato dos trabalhos desenvolvidos pelo consórcio nesse momento: o início dos 22

atendimentos através do Projeto da Potencialização da Oferta, visando a diminuição da lista 23

de espera ambulatorial; a implantação do Sistema Eletrônico de informações – SEI para 24

trâmite administrativo; a extensão do programa de Urgência e Emergência para apoio ao 25

município de Jataizinho, por ocasião da suspensão das atividades do hospital privado do 26

município; a parceria com a Universidade Estadual de Londrina – UEL com a publicação de 27

um edital da Proreitoria de Extensão da universidade em favor do Cismepar; o cumprimento 28

dos prazos de obrigações junto ao Tribunal de Contas do Estado; as capacitações feitas pela 29

Escola de Saúde do Cismepar para as equipes municipais; a aprovação do Projeto CER pela 30

Caixa Econômica Federal – CEF, que se encontra em trâmite na licitação. Dando sequência 31

na reunião, elencou a pauta a ser discutida e solicitou à Sr.ª Silvia Karla que esta 32

apresentasse as informações técnicas do Consórcio em apoio à discussão da pauta. A Sr.ª 33

Silvia Karla apresentou o Projeto de Resolução número duzentos e noventa e oito, que 34

dispõe sobre alterações na Resolução sete, de dois mil e três, propondo a extinção de uma 35

vaga da função gratificada de Pregoeiro, e a criação de uma vaga da função gratificada de 36

Gestor de Contratos, na mesma categoria de função gratificada, tendo em vista o aumento do 37

número de processos administrativos na Unidade de Gestão de Contratos e a necessidade de 38

remanejamento de pessoal interno para o atendimento desta demanda, para a manutenção da 39

qualidade de atuação do consórcio junto aos municípios consorciados. Projeto de Resolução 40

número duzentos e noventa e oito foi aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução 41

número duzentos e noventa e nove, que dispõe sobre alterações na Resolução cento e vinte 42

de dois de mil e treze. Institui o Quadro Vinte e Cinco – Potencialização da Oferta para a 43

inclusão de códigos de procedimentos específicos para a execução de consultas médicas 44

especializadas para os Projetos de número um, três e quatro do Programa de Atenção 45

Complementar em Saúde Municipal, previsto no PLACIC dois mil e vinte e um, além de 46

https://meet.jit.si/AssembleiadePrefeitosCISMEPAR

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA NONA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO PREFEITOS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO
PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 2 de 3

excluir código de procedimento fixado para o Projeto três em dois mil e vinte e inserir dois 47

códigos de procedimento de pesquisa de manutenção genética no Quadro Dez – 48

Diagnósticos em Laboratório Clínico. Projeto de Resolução número duzentos e noventa e 49

nove foi aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução número trezentos, que dispõe 50

sobre abertura de crédito especial no exercício financeiro de dois mil e vinte e um para 51

execução do contrato de prestação de serviços complementares de média complexidade para 52

contratação de plantões médicos presenciais na unidade básica de saúde – UBS Central do 53

município de Jataizinho, apoio à urgência e emergência do hospital municipal, no valor de 54

quatrocentos e noventa e cinco mil e quinhentos reais. Projeto de Resolução número 55

trezentos foi aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução número trezentos e um, que 56

dispõe sobre a autorização para abertura de crédito especial no orçamento do exercício 57

financeiro de dois mil e vinte e um, mediante processo para aquisição de software de gestão 58

em saúde pública, no valor de cento e setenta e nove mil reais, valor correspondente somente 59

a despesa da sede do consórcio, não abrangendo neste momento os municípios consorciados. 60

Projeto de Resolução número trezentos e um foi aprovado por unanimidade. Projeto de 61

Resolução número trezentos e dois, que dispõe sobre a autorização para abertura de crédito 62

especial no orçamento do exercício financeiro de dois mil e vinte e um para atender 63

categoria econômica e respectivo elemento de despesa, no Programa zero zero um dois – 64

Qualificação dos Consórcios Intermunicipais de Saúde – QualiCIS não contemplado no 65

orçamento para o exercício de dois mil e vinte e um, aportados com recursos provenientes 66

do contrato de rateio nas fontes de recursos um zero seis sete CR – Despesas com pessoal, 67

um zero seis nove  CR – Outras despesas correntes e um zero zero um – Recursos 68

Descentralizados, conforme ata de aprovação em Assembleia Geral de Prefeitos número 69

cento e quarenta e oito de doze de março de dois mil e vinte e um. Os atos orçamentários de 70

convalidação deste Projeto de Resolução ficam condicionados a assinatura e publicação do 71

Termo de Convênio junto a Secretaria de Estado da Saúde do Paraná, bem como a respectiva 72

assinatura do aditivo do contrato de rateio e referente ao aditivo do contrato número três três 73

sete de dois mil e dezoito, com recursos da portaria número três nove nove quatro de dois 74

mil e dezessete. Projeto de Resolução número trezentos e dois foi aprovado por 75

unanimidade. Projeto de Resolução número trezentos e três, que dispõe sobre a fixação do 76

valor da participação financeira dos municípios consorciados ao Cismepar a partir do mês de 77

maio de dois mil e vinte e um, considerando a aprovação específica efetuado na centésima 78

quadragésima oitava Assembleia Geral de Prefeitos no dia doze de março deste ano, para 79

execução do Programa QualiCIS, com acréscimo de sessenta e seis milésimos de real a per 80

capta. Projeto de Resolução número trezentos e três foi aprovado por unanimidade. O Sr. 81

Onício pediu a palavra e questionou se o consórcio já retornou à normalidade em número de 82

consultas. A Sr.ª Silvia Karla respondeu que não, esclareceu o Plano de Contingência ainda 83

está vigorando de acordo com a normativas do Estado, atendendo setenta e cinco por cento 84

da capacidade instalada do consórcio nas especialidades gerais, não sendo ainda possível a 85

retomada nas especialidades cirúrgicas, àquelas que geram cirurgias eletivas.  Informou 86

ainda, que o consórcio está atendendo aos pacientes de risco que por ventura tenham 87

agravamento e necessitam de atendimento nas especialidades cirúrgicas, mas ressaltou que o 88

consórcio não está gerando novas autorizações de internação hospitalar – AIH. O Sr. Onicio 89

questionou ainda sobre a demanda das consultas represadas, exemplificou a especialidade de 90

oftalmologia. A Sr. ª Silvia Karla disse haver dois limitadores, o primeiro o próprio Plano de 91

Contingência que prevê o distanciamento, devido a esse limitador foi preciso fazer uma 92

redução nas agendas médicas. Segundo, disse ser o limitador orçamentário. A Sr.ª Silvia 93

esclareceu ainda a respeito da Potencialização da Oferta, informando que esses atendimentos 94

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA NONA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO PREFEITOS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO
PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 3 de 3

acontecem aos sábados, dia em que o consórcio não tem agendamentos e pode ocupar a 95

estrutura física com o distanciamento necessário. E, quando se trata do Projeto três e quatro, 96

esses atendimentos se dão fora da sede do consórcio. E por último a respeito da regulação, 97

informou que ficou definido no ano passado que o Projeto Um, passa por um processo de 98

regulação no Cismepar, de forma integrada com o município Londrina, o Projeto três e 99

quatro será gestionado e agendado pelos próprios municípios. E nada mais havendo a tratar 100

por ocasião desta assembleia, deu-se por encerrada a reunião, e eu Simone Oussaki, técnico 101

administrativo, lavrando-se a presente Ata que, após lida e aprovada, foi assinada pelos 102

presentes. 103

MUNICÍPIO NOME ASSINATURA

1 ALVORADA DO SUL Marcos Antonio Voltarelli

2 CAMBÉ Conrado Ângelo Scheller

3 CENTENÁRIO DO SUL Melquiades Tavian Junior

4 FLORESTÓPOLIS Onicio de Souza

5 GUARACI Sidnei Dezoti

6 IBIPORÃ José Maria Ferreira

7 LUPIONÓPOLIS Antonio Peloso Filho

8 PITANGUEIRAS Samuel Teixeira

9 TAMARANA
Viviane Granado Barreira

da Silva (Procuração)

 104